D) *relatif à un supplice ou à des tourments*: 1) *en parlant d'objets ou de lieux terrestres*: a) *d'un instrument de supplice*: BERNARD. sent. III 74 p. 115, 3: hec crux ... iam non -is, sed gloriosa est et delectabilis. GALTER. CASTIL. Alex. VIII 170 p. 207: hoc habitu quondam Burkardum Flandria uidit, / ... quem rota -is tanto pro crimine torsit. b) *dans l'expr. locus -is*: HONOR. AUG. imag. mundi I 37 p. 67: sunt et alia multa loca, sive in terris seu in insu-

lis, -ia aut frigore et uentis, sive horrencia aut igne et sulphure iugiter ferventia. SUGER. Ludov. VI 24 p. 178 : rex ... disrumpit instar inferorum -ia et sacrilega loca, innocentes dimittens et noxios gravissime puniens.

2) *en parlant de l'enfer ou du purgatoire* : a) miseria -is : IOH. SCOT. pred. 16, 1 p. 93, 5 : in magno itaque eterni ignis ardore nihil aliud sit -is miseria quam beate felicitatis absentia. b) -is infernus : SIGEBERT. GEMBL. Maclov. 8 col. 735^D : addidit homo Dei : « vobis ergo quos cordis incredulitas deputavit -is inferni ergastulo est aliqua fidei confessio, est aliqua sancte et individue trinitatis cognitio ? ». c) locus -is : *lieu de tourments* : HUGO FARSIT. otium prol. 12, 264 p. 202 : et post exitum, ... utrum turbis dampnatorum aggregabor, vel in exilium et -ibus deputabor (-bar *éd.*) locis usque ad tempus constitutum a Deo. HUGO S. VICT. quest. ined. 54 p. 60 : et in loco -i scilicet in tenebris, redemptionem expectabant. THOM. MONEM. Will. II 5 p. 75 : in loca venimus -ia, horroris et luctus undique plena. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1126^C : erat enim tunc in inferno, quidam locus beatorum, longe semotus a locis -ibus. *spéc., dans une perspective eschatologique* : ABELARD. dial. 2716 p. 143 : post resurrectionem ... nec ulla loci qualitas -is esse his poterit. d) timor -is : *crainte du châtement* : RUP. TUIT. apoc. XI col. 1162^C : ubi enim electi Dei sunt consolati, ... quomodo locum ullum timor -is haberet ?

II) (*jur.*) *relatif à une obligation judiciaire* : A) *qui concerne une garantie ou un délit* : 1) *en général* : PETR. VIENN. (?) except. III 60 p. 347 : civilis constitutio est -ibus actionibus heredes non teneri, nec ceteros successores. SUMMA Trec. p. 40, 20 : ultra annum in heredes non datur, nisi quid ad eos pervenit : licet enim rei persecutionem contineat, tamen ex delicto descendit et -is est.

2) *en parlant de revenus liés à une action judiciaire* : CARTUL. Magalon. 233 p. 419 (a. 1195) : concedo Magalonensi Ecclesie ... omnes exceptiones, et defensiones, et actiones eciam -es in res et personas.